

**Lucrari de restabilire a strazii
Ungureanu din or. Cricova ,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 498 254,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 200,000	22,77 2,01	50 090,33 4 427,13
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	209,000	11,40 0,00	2 382,60 0,00
3	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	8 780,000	0,17 0,00	1 527,72 0,00
4	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	38,600	78,42 78,42	3 026,92 3 026,92
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 242,000	18,45 18,45	41 367,59 41 367,59
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,870	1 431,02 0,00	2 676,00 0,00
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	309,400	15,90	4 919,40

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,00	0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,230	201,62 20,76	449,61 46,30
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	68,000	62,62 16,72	4 257,92 1 137,06
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordurr 100*30*15	m	2 500,000	203,22 38,63	508 062,00 96 580,50
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	92,500	68,62 68,62	6 346,92 6 346,92
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	81,400	17,87 17,87	1 454,99 1 454,99
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,840	7 314,64 0,00	28 088,20 0,00
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	85,000	1 146,61 32,64	97 462,02 2 774,02
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,840	7 314,64 0,00	28 088,20 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 780,000	123,60 2,88	1 085 225,56 25 312,74

		Total	Lei	1 865 425,98
--	--	-------	-----	--------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			41 056,69
		Total				1 906 482,67
		Cheltuieli de regie	5 %			95 324,13
		Total				2 001 806,80
		Beneficiu de deviz	4 %			80 072,27
		Total				2 081 879,07
		TVA	20 %			416 375,81
						2 498 254,88
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				182 474,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)